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ABSTRAKT

Detekce různých objektů či tvarů ve snímku je velmi důležitým prvkem veškerých

operací zahrnujících práci s obrazem. Uplatňuje se nejen ve zpracování lékařských obrazo-

vých dat (hledání struktur v tomografech), ale i v bezpečnosti (např. kontrola zda vše je na

svém místě), a v osobním sektoru u fotoaparátů a kamer (detekce obličeje, úsměvu…).

Samozřejmě existuje ještě více využití.

Klíčová slova: Detekcia, objekt, bezpečnosť, kamera

ABSTRACT

Detection of different objects and shapes in an image is a very important element of

any operations which involve image processing. It is applied not only in the processing of

medical image data (searching for structures in tomographs), but also in security (e.g.

checking if everything is in its place) and in the personal sector where it is connected with

cameras and video cameras (detection of faces, smiles... ). There are, of course, even more

sorts of usage.

Keywords: Detection, objects, security, video camera
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ÚVOD

V súčasnej dobe sa čoraz viac získané informácie spracovávajú do digitálnej podo-

by. K prvotným a dôležitým vnemom u človeka patrí zachytávanie objektov okom

a následné spracovanie mozgovým vnemom.

Podobne aj počítačové videnie je proces spracovania obrazu snímaného objektívom

alebo iným obrazovým záznamom. Umožňuje porozumieť mu a interpretovať ho. Počítač

nahradí prácu mozgu, uskutoční spracovanie a vyhodnotenie informácie. Dokáže roz-

poznať, čo sa pred objektívom deje a vykoná ďalšie potrebné úkony.

Systémy počítačového videnia sa využívajú v mnohých oblastiach života. Možno

ich využívať pri detekcii javov zachytenými prostredníctvom bezpečnostných kamier,

k vzájomnej interakcii počítača s človekom, v oblasti obrazovej kontroly kvality výrobkov.

Je možné ich využiť aj ako súčasť riadiacich systémov robotov alebo samostatne riadiacich

automobilov. V bežnom živote sa najčastejšie stretávame s detekciou prvkov v obraze

v kamere či fotoaparáte ako je detekcia tváre alebo úsmevu .

Cieľom tejto práce bude navrhnúť vhodnú metodiku na rozpoznanie objektov

v obraze prostredníctvom programu Matlab. Najskôr je potrebné spracovať teóriu spraco-

vania obrazu a neurónových sietí ako aj oboznámiť sa so samotným programom Matlab.

Následne praktická časť už bude zameraná na samotnú tvorbu programu na rozpoznávanie

objektov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 SPRACOVANIE OBRAZU

Spracovanie obrazu je možné všeobecne chápať ako prevod nasnímaného analógo-

vého obrazu do digitálnej podoby a jeho následné spracovanie. Proces nasnímania a rozpo-

znania obrazu je možné rozdeliť do niekoľkých krokov. Každá literatúra definuje celý po-

stup inak a z toho dôvodu ho nemožno presne definovať. Je nutné aby boli všetky kroky

uskutočnené správne a to v akom poradí, záleží na použitej aplikácii. [1]

Postupnosť základných krokov:

 snímanie a digitalizácia,

 predspracovanie,

 segmentácia,

 popis objektov,

 klasifikácia.

1.1 Snímanie a digitalizácia

Získaný obraz prostredníctvom kamery, skeneru, lekárskych alebo iných zariadení

sa ukladá v číselnej podobe do počítača. Vstupné informácie môžu byť jas alebo niekoľko

spektrálnych zložiek ak sa jedná o farebné snímanie obrazu. Tieto zložky rozlišujeme pod-

ľa použitého farebného modelu ako napríklad RGB, HSV, CMYK a pod.

Digitalizácia je pojem, ktorý sa používa pri prevode analógového signálu do dis-

krétneho tvaru. Digitálny obraz je ekvivalent spojitej funkcie f(x,y). V tejto funkcii sa pou-

žívajú hodnoty x a y ako súradnice v nasnímanom obraze a funkčná hodnota zodpovedá

napríklad jasu. Získava sa vzorkovaním obrazu do matice MxN bodov a kvantovaním do K

úrovní. Prvky v takejto matici sú nazývané pixely. [1]

1.1.1 RGB

Farebný model RGB je momentálne najpoužívanejším modelom v digitálnych ob-

razoch. Využíva sa v obrazovkách, projektoroch, digitálnych fotoaparátoch apod. Ako už

vyplýva z názvu, RGB model je zložený z troch základných farieb a to: červená (Red),

zelená (Green) a modrá (Blue). Tieto farby sa ďalej kombinujú a tým sa vytvárajú odtiene

rôznych farieb. Model RGB je založený na aditívnom miešaní farieb čo znamená, že čím

sa zmieša viac farieb tým bude výsledná farba svetlejšia. [2]
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 Model RGB je možné zobraziť ako jednotkovú kocku na osiach, ktoré sú označené

R, G a B. Počiatočný bod, teda [0,0,0], charakterizuje čiernu farbu a bod na opačnej strane

súradnicovej sústavy, teda [1,1,1], charakterizuje bielu farbu. Jednotlivé farby sa nachádza-

jú na osiach v bodoch 1 a teda červená na osi R v bode [1,0,0], zelená na osi G v bode

[0,1,0] a modrá na osi B v bode [0,0,1]. Ostatné vrcholy kocky tvoria tzv. doplnkové far-

by, ktoré sa označujú ako sekundárne. Popis tejto charakteristiky je možné vidieť na ob-

rázku č.1. [2,17]

Obrázok č.1: RGB model [2]

1.1.2 CMYK

V tomto farebnom modeli je miešanie farieb riešené subtraktívne, teda čím zmie-

šame viacej farieb tým bude výsledná farba tmavšia. Model CMY je založený z troch zá-

kladných farieb a to: modrozelená (Cyan), fialová (Magenta) a žltá (Yellow). Model

CMYK bol navrhnutý a využíva sa výhradne v tlačiarenských procesoch. Tlačiarenská

farba nesmie dokonale kryť a to z dôvodu, aby bolo možné dané farby kombinovať. Zmie-

šaním všetkých farieb sa nedostane čierna ale takzvaná špinavo hnedá a ak by sa táto farba

využívala ako čierna viedlo by to k nadmernému spotrebovaniu tonerov. Pre tento prípad

bola pridaná čierna farba a tak vznikol model CMYK, kde K reprezentuje čiernu farbu

(blacK). [2]
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 Tento proces sa dá taktiež popísať jednotkovou kockou ako pri modeli RGB, len

s rozdielom, že vrcholy čiernej a bielej sú prehodené. Prevod medzi modelmi RGB a CMY

je vyobrazený na obrázku č.2. [2]

Obrázok č.2: Model CMY [2]

Prevod medzi týmito modelmi nie je dokonalý nakoľko sa občas nedá zobraziť

konkrétna farba v oboch modeloch. Niektoré farby v modeli RGB sa nedajú napodobniť v

modeli CMYK a tak sa nahrádzajú najbližšou možnou alebo najpodobnejšou farbou. To

má za následok mierne zmeny farieb v tlačenom obraze oproti tomu, ktorý vidíme

na monitoroch. [2]

1.1.3 HSV

Farebný model HSV, ktorý niekedy býva označený aj HSB, sa skladá z troch zá-

kladných zložiek. Základný rozdiel medzi modelom HSV a modelmi RGB a CMYK je

v tom, že informácia o farbe je v prvej zložke, nazývanej odtieň (Hue). Tu sa konkrétne

odtiene farieb vyjadrujú uhlom v rozmedzí 0° až 360°. Následne konkrétny uhol reprezen-

tuje prevládajúcu farbu. Druhou zložkou je sýtosť (Saturation) a tá sa mení v rozmedzí 0 až

1 čo udáva čistotu danej farby. Ako posledná zložka je hodnota jasu (Value), ktorá je tak-

tiež v rozmedzí 0 až 1 a udáva množstvo bieleho svetla. Najväčším rozdielom od predo-

šlých modelov je možnosť oddelenia jasu a sýtosti čo umožňuje pracovať s nimi bez ohľa-

du na farebný odtieň. [2]

Pri práci s Matlabom sa využíva na prevod medzi modelmi RGB a HSV príkaz

rgb2hsv alebo rgb2hsb. Pracuje sa zo samostatnou maticou jasu, čo nám následne neov-

plyvňuje zostávajúce matice farebného odtieňa a sýtosti farby. Jediným problémom pri

práci s modelom HSV je prechod medzi čiernou a bielou farbou, ktorý nie je plynulý. Ten

sa uskutočňuje na šesťuholníku a nie po kružnici. [2,17]
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Obrázok č.3: Model HSV ako šesťboký ihlan [2]

1.2 Predspracovanie obrazu


[…]


správa o úspešnom uložení. Funkcia uloženia vyzerá nasledovne:

function ulozButton_Callback ( hObject , eventdata , handles )

state .NNdata= getfield ( handles , 'NNdata ' )

state. cnt= getfield ( handles , ' cnt ' )

state. pocobj= getfield ( handles , ' pocobj ' )

state. menaObj= getfield ( handles , ' menaObj ' )

[ filename , pathname ] = uiputfile ({' *.mat ' }, 'Vyber objekty ' ) ;

save ( [ pathname , filename ] , ' state ' )

uiwait (msgbox ( ' Trénovacie dáta sú uložené ! ' , 'Dáta uložené ! ' ) ) ;

guidata ( hObject , handles ) ;

Druhou funkciou aplikácie je Načítať. Po stlačení tlačidla sa spúšťa funkcia naci-

tajBotton_Callback. Táto funkcia pracuje podobne ako predošlá, ale v opačnom smere.

Čiže najskôr sa zobrazí okno, kde si vyberieme sadu, ktorú chceme načítať, potom sa pošle

názov a cesta k súboru na vstup funkcie a tým sa načítajú uložené sady objektov. Opäť sa

zobrazí aj hlásenie o úspešnosti načítania. Celá funkcia vyzerá nasledovne:

function nacitajButton_Callback ( hObject , eventdata , handles )

[ filename , pathname ] = uigetfile ({ ' *.mat ' } , 'Vyber objekty ' ) ;

load ( [ pathname , filename ] , ' state ' )

uiwait (msgbox ( ' Trénovacie dáta sú načítané ! ' , 'Dáta načítané ! ' ) ) ;

handles .NNdata=state .NNdata ;
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handles . cnt=state . cnt ;

handles . pocobj=state.pocobj ;

handles . menaObj=state.menaObj ;

guidata ( hObject , handles ) ;

4.3 Ošetrenie chybových udalostí

Pri tvorbe programu som myslel aj na možné chybové udalosti. Tie môžu byť spô-

sobené nesprávnou manipuláciou s programom. Niektoré sú ošetrené tým, že nie sú sprís-

tupnené tlačidlá v GUI, ak je zbytočné s nimi pracovať. Napríklad v GUI sú zakázané nie-

ktoré tlačidlá pokiaľ ich nie je potreba, čiže keď sú potrebné postupne sa odblokovávajú a

je možné s nimi pracovať. No nie všetko je možné riešiť cez blokáciu, tak sú pripravené aj

chybové hlásenia ako napríklad keď si spustíme rozpoznávací režim bez toho, aby sme

mali natrénovanú neurónovú sieť.

4.4 Vytvorenie samostatne spustiteľnej aplikácie

V Matlabe je možnosť vytvoriť samostatne spustiteľnú aplikáciu, ktorá pobeží aj na

PC kde nie je Matlab. To nám dáva možnosť vytvorenia ľahko ovládateľnej aplikácie, kto-

rá bude mať koncovku *.exe. O vytvorenie aplikácie sa stará Matlab Compiler. Pomocou

príkazu mcc vytvoríme aplikáciu, no môžeme ju vytvoriť dvomi spôsobmi.

Prvý spôsob:

mcc -m main

Druhý sposob:

mcc -m -e main

Parameter -m s príkazom mcc vytvorí samostatne spustiteľnú aplikáciu zo súboru

main.m. Vytvorí ho aj s oknom, ktoré je podobné Command Window. Dané okno môže

byť užitočné na ladenie aplikácie alebo pozorovanie chybových hlásení. Ak použijeme aj

parameter -e, tak sa bude spúšťať len sama aplikácia bez spomínaného okna.

Vytvorenie tejto spustiteľnej aplikácie má aj nevýhody, ako napríklad nemožnosť

vytvorenia a trénovania neurónovej siete. To znamená, že musíme mať už vytvorenú neu-
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rónovú sieť a musí byť natrénovaná na určité objekty. Takže aplikácia sa bude dať použí-

vať len v režime rozpoznávania.

Obrázok č.23: Schéma tvorby samostatne spustiteľnej aplikácie [22]
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ZÁVER

Cieľom tejto práce bolo navrhnúť vhodnú metodiku na rozpoznanie objektov v obraze pro-

stredníctvom programu Matlab.

Teoretická časť bola rozdelené do troch kapitol. Prvá kapitola popisuje spracovanie

obrazu, kde som ozrejmil pojmy ako snímanie, ditatalizácia, predspracovanie a segmentá-

cia obrazu a niekoľko ďalších. Druha kapitola bola venovaná Neurónovým sieťam. V po-

slednej kapitole som sa zaoberal Programom Matlab. Tu som popísal jeho prostredie, zá-

kladné súbory a najmä Toolboxy, ktoré som neskôr využíval v praktickej časti.

Praktickú časť som venoval samotnému návrhu aplikácie. Rozdelil som ju na štyri

kapitoly. V prvej som opísal postup vytvorenia GUI, čo je grafické užívateľské rozhranie.

Nasledujúca sa zaoberala funkciami aplikácie. Každá funkcia mala vlastnú podkapitolu, v

ktorej som popísal ako daná funkcia pracuje. Taktiež som vypísal aj jednotlivé príkazy,

ktorá som použil. Tretia kapitola sa zaoberala ošetrením chybových udalostí. Tu som sa

snažil ozrejmiť prečo som blokoval niektoré funkcie aplikácie a aké iné ošetrenia pri chy-

bách som použil. Posledná kapitola bola venovaná vytvoreniu samostatne spustiteľnej ap-

likácie. Kde som ozrejmil akými spôsobmi to je možné, ale zaoberal som sa aj nevýhodami

ak vytvoríme takúto aplikáciu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

apod a podobne

GUI Graphical User Interface

PC Personal Computer

α Alfa

ϵ leží

ϒ Gama

≥ Väčšie alebo rovné
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