Univerzita Tomáše Bati ve Zlíne
Fakulta aplikované informatiky

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Španko Adrián Oponent: prof. Ing. Tomáš Loveček, PhD.

Študijní program: Inženýrská informatika
Študijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové Metódy rozpoznávania objektov v obraze
práce:

Hodnocení práce:
Podľa zadania cieľom práce bolo navrhnúť úlohu pre rozpoznanie objektov v zadanom obraze.
Téma práce sú metódy rozpoznávania, zatiaľ čo v úvode, je uvedené, že cieľom práce je navrhnúť
vhodnú metodiku na rozpoznávanie obrazu objektov v obraze prostredníctvom programu Matlab.
Myslím si, že stanovený ciel v zadaní, t.j. navrhnúť „úlohu“, bol naplnený, i keď si nie som istý či
autor rozoznáva dva pojmy metóda a metodika.

Po odbornej stránke autor zvládol dobre ako teoretickú tak aj praktickú časť náročnej témy.
Preukázal praktickú zručnosť využitia softvérového nástroja Matlab pri rozpoznávaní objektov
v obraze s využitím neurónových sietí. Rovnako zvládol teóriu spracovania obrazu ako aj
neurónových sietí.

Menšiu výhradu mám k metodike práce. V úvode autor nevysvetľuje ako a prečo jednotlivé
kapitoly na seba nadväzujú a ako prispejú k dosiahnutiu cieľa práce. Podľa všeobecných princípov
metodiky práce, je po správnosti v zadaní uvedené, že je potrebné vypracovať literárnu rešerš
a popísať aktuálne trendy metód na rozpoznávanie objektov v obraze. Ak opomenieme kapitolu na
spracovaniu obrazu, tak v druhej kapitole bez akéhokoľvek vysvetlenia autor prechádza priamo na
metódu neurónových sietí. Tiež mi v úvode práce chýbali základné definície ako je obraz a objekt.

Po formálnej stránke, je práca spracovaná na dobrej úrovni.

Otázky na obhajobu:
1. Je metóda neurónových sietí jedinou metódou využívanou na rozpoznávanie objektov

obraze?
2. Aké sú trendy v metódach rozpoznávania objektov obraze?
3. Ako sa dá využiť metóda deep learningu pri rozpoznávaní objektov obraze?

I napriek vyššie uvedeným niektorým nedostatkom, musím konštatovať, že študent preukázal dobré
teoretické skúsenosti a schopnosť aplikovať ich do praxe.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A - výborné, B - velmi dobre, C - dobre, D - uspokojivé, E - dostatečné , F - nedostatečné.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobé“.
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Predloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobe a navrhuji hodnocení
C - dobre.

V prípade hodnocení stúpnem „F - nedostatečné“ uveďte do pŕipomínek a slovního vyjádŕení
___________________ hlavní nedostatky práce a duvody tohoto hodnocení._________________ __
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